[image: marca-v2 (1)]ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

Requer o envio do expediente ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, solicitando que o Hospital Regional de Porto Nacional (HRPN) se torne referência no atendimento em Ortopedia a fim de desafogar os atendimentos médicos do Hospital Geral De Palmas.

O Deputado que o presente subscreve, vem mui respeitosamente, perante Vossa Excelência, nos termos regimentais, com anuência do plenário, REQUERER o envio do expediente ao Excelentíssimo Governador, MAURO CARLESSE, com cópia ao presidente da Secretaria de Estado da Saúde, solicitando que o Hospital Regional de Porto Nacional (HRPN) se torne referência em serviços de ortopedia, a fim de desafogar os atendimentos médicos do Hospital Geral De Palmas.

JUSTIFICATIVA
O Hospital Geral de Palmas Dr. Francisco Ayres (HGP) é uma unidade hospitalar de Porte III, sendo o maior do estado, que conta com 450 leitos para internação, com atendimentos em 36 especialidades na áreas de Bucomaxilofacial, Cardiologia, Cardiologia intervencionista, 	Cirurgia cabeça e pescoço, Cirurgia cardíaca, Cirurgia do aparelho digestivo,	Cirurgia plástica, Cirurgia torácica, Clínica cirúrgica, Clínica médica, Cuidados paliativos, Dermatologia, Endocrinologia, Endoscopia ,  Ginecologia, Hematologia, Infectologia, Mastologia, Nefrologia, Neurocirurgia, Neuroclinica, Nutrologia, Oftamologia, Oncocirurgia, Oncoclinica, Oncohematologia, Ortopedia, traumatologia, Otorrinolaringologia, Pneumologia, Psiquiatria, Radioterapia, Reumatologia, Ritmologia, Ultrassonografia, Urologia e Vascular.
Todavia, o hospital que é a maior referência em saúde no Tocantins, já não está mais dando conta de tanta demanda, principalmente por recebe uma grande quantidade de pacientes vindos de outros municípios do Tocantins e também estados vizinhos, que por sua vez acaba sobrecarregando ainda mais os serviços hospitalares.
A maior demanda nos atendimentos realizados no HGP, está relacionado a área de ortopedia. A maioria dos pacientes que chegam ao HGP, são encaminhados ao setor de traumatologia do hospital, boa parte deles estão envolvidos em casos de acidentes de trânsito, sendo estes, em sua maioria por motociclista que são os que mais sofre lesões de alta complexidade.
Segundo dados da saúde, só em 2018 foram realizadas 7.533 consultas ambulatoriais na área de ortopedia, e até abril de 2019, já foram feitas também 3.841 consultas em ortopedia. Em 2018 foram feitos 3.213 procedimentos cirúrgicos em ortopedia. Este ano até maio (parcialmente), já foram realizadas 992 cirurgias ortopédicas
Atualmente 2.506 pacientes estão à espera de procedimento cirúrgico eletivos de diversas especialidades, porém este número é frequentemente alterado, devido ao fluxo de entradas e realização de cirurgias eletivas.
Ainda de acordo com dados da saúde, só em 2018 foram realizados 10.127 procedimentos cirúrgicos, e este ano até agora (14/05) são 3.593 procedimentos incluindo urgência, emergência e eletivos. O número de pessoas envolvidas em acidentes de trânsito que chegam ao hospital, contribui para o aumento significativo da demanda que se mantém elevado nos últimos anos
De janeiro a dezembro de 2018, a unidade realizou 43.292 atendimentos, destes, 15 mil foram relacionados a motivos clínicos. Vítimas de trauma na Urgência e Emergência correspondem a 10.206 atendimentos, em que boa parte está ligada a acidentes de trânsito, como acidentes de motocicleta que somaram 1662 em 2018 e 540 em 2019 até o momento.
Para fazer com que a maior unidade hospitalar do estado, tenha plenas condições de atender a população com dignidade, qualidade, rapidez e eficácia no atendimento, é preciso que haja um desafogamento nela. Para tanto, apontarmos como saída e solução para o desafogamento do hospital, a transferência dos serviços de ortopedia, que é o que sobrecarrega os demais serviços hospitalares, para Hospital Regional de Porto Nacional (HRPN) fazendo com que o mesmo se torne referência em ortopedia, passando a realizar os serviços especializados em cirurgias ortopédicas de média e alta complexidade, contribuindo assim para o desafogamento no Hospital Geral de Palmas, eu por sua vez dará continuidade no andamento aos procedimentos cirúrgicos, reduzindo assim a fila de espera.
No entanto para que o HRPN se torne referência em ortopedia, é necessário também que haja investimentos em sua estrutura, bem como no seu corpo clínico especializado, para que o mesmo tenha plenas condições adequadas para tal atendimento conforme exigências.
Com estrutura adequada, o Hospital Regional de Porto Nacional, terá plenas condições, no atendimento em ortopedia desafogando assim, os atendimentos em Palmas e disponibilizando a sua estrutura para outras cidades do Estado.
[bookmark: _GoBack]Diante da relevância da matéria, submeto a presente propositura à apreciação de meus nobres pares

Sala das Sessões, 21 de maio de 2018

VALDEMAR JÚNIOR
Deputado Estadual

image1.png

image2.png
£37A00 0O TOCANTIVG

oleObject1.bin
[image: image1.png]£37A00 0O TOCANTIVG